
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea Curriculumurilor disciplinare pentru formarea inițială  

a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, în semestrul II, conform  

Planului de formare inițială 2021-2023 (Promoția XV) 

 

 

25 februarie 2022          mun. Chişinău  

nr. 2/3 

 

În baza informației prezentate de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului 

Național al Justiției, cu privire la necesitatea aprobării Curriculumurilor disciplinare pentru formarea 

inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror în semestrul II, conform Planului de formare 

inițială 2021-2023, potrivit prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e) din Legea privind Institutul Național al 

Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă Curriculumurile disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de 

judecător și de procuror în semestrul II, în corespundere cu Planul de formare inițială 2021-2023 

(Promoția XV), conform Anexelor: 

1) Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată; 

2) Problematica calificării anumitor categorii de infracțiuni; 

3) Individualizarea pedepselor; 

4) Executarea hotărârilor judecătorești în materie penală; 

5) Limba străină: limba engleză – nivel intermediar I; 

6) Limba străină: limba engleză – nivel intermediar II; 

7) Limba străină: limba engleză – nivel avansat. 

 

 

 



2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.          

 

 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

 


